中国疾病预防 职业卫生与中毒控制所便函 控 制 中 心

中疾控职科便函〔2018〕157号

中国疾病预防控制中心职业卫生与中毒控制所

关于举办“全国工作场所健康促进传播材料

制作大赛”的通知

各省（自治区、直辖市）疾病预防控制中心、职业病防治院，新

疆生产建设兵团疾病预防控制中心：

    为贯彻落实《职业病防治法》《“健康中国 2030”规划纲要》

《国家职业病防治规划（2016-2020）》（国办发〔2016〕100 号）

《全民健康素养促进行动规划（2014-2020年）》（卫宣传发〔2014〕

15 号）《全国爱卫会关于印发全国健康城市评价指标体系（2018

版）的通知》（全爱卫发〔2018〕3号）等文件精神，提升我国工

作场所健康促进与健康教育整体水平和健康企业建设能力，加强

职业卫生专业人员健康传播技能，逐步建立工作场所健康促进传

播资源库，中国疾病预防控制中心职业卫生与中毒控制所将于

2018年 6月-9月举办全国工作场所健康促进传播材料制作大赛,

请各地各有关单位积极推荐作品，踊跃报名参加。现就有关事项

通知如下。

    一、组织机构

    指导单位：国家卫生健康委员会疾病预防控制局。

    主办单位：中国疾病预防控制中心职业卫生与中毒控制所。

    协办单位：各省（自治区、直辖市）、新疆生产建设兵团职业

病防治机构。

    二、作品要求

    （一）作品内容

    紧紧围绕职业卫生、放射卫生及职业人群大健康主题，内容

简明，富有科学性和艺术性，贴近生活、贴近群众，具有行为指

导性的原创作品。

    （二）作品形式

    1.图文类。科普文章、宣传画、PPT 课件、诗歌、歌词、故

事，以及可通过宣传手册、海报、展板、报刊、杂志、广播、电

视、网络（微博、微信等）、公共交通媒体等途径传播的其他图文

类作品。

    2.视频类。科普短片、Flash 动画、公益广告、微电影，以

及可通过电视、网络（微博、微信等）、公共交通媒体等途径传播

的其他视频类作品。

    （三）体裁格式

    为便于评审，所有参赛作品必须上报可编辑的电子版本，宣

传画需同时上报可预览的 JPG或 PDF格式文件,像素高于 800万；

PPT 课件要求控制在 15-30 张幻灯片之间，每张幻灯片的备注必

须说明讲课要点；视频类作品格式为高清制式的 AVI、MP4等，分

辨率不得低于 1280×720像素,总时长控制在 5分钟之内。

    三、评奖标准及奖项设置

    本次大赛分别设置作品奖和组织奖。作品奖评奖过程分为两

个阶段，形式审查和专家评审，首先大赛委员会赛务组对所有参

赛作品进行形式审查，对不符合格式等条件的作品给予参赛者提

示并允许其在规定时间内修订；通过形式审查的参赛作品再根据

其主题性、原创性和艺术性 3类标准进行专家评审。组织奖则基

于各参赛单位入选作品数量和获奖级别评分。

    图文类和视频类作品奖分别设置一等奖 5名、二等奖 10名、

三等奖 30名、优秀奖若干名；组织奖设最佳组织奖 3名、优秀组

织 奖 5 名 。 评 审 结 果 将 通 过 中 国 疾 控 中 心 网 站

（http://www.chinacdc.cn/）、职业卫生与中毒控制所网站

（http://niohp.chinacdc.cn/）及微信公众号等途径进行公示，

公示无异议后发文公告获奖结果并为获奖作品颁奖。

    四、参赛须知

    （一）参赛单位需对参赛作品的科学性予以负责；参赛者必

须保证作品的原创性和合法性，提交的作品不得侵犯他人著作权，

严禁剽窃、抄袭。活动主办方不承担包括（不限于）肖像权、名

誉权、隐私权、著作权、商标权等纠纷而产生的法律责任，如出

现上述纠纷，主办方有权取消参赛者的参赛资格并要求参赛者赔

偿因此遭受的一切损失。

    （二）为公益目的，大赛主办及各协办方享有对参赛作品的

无偿使用权，并将参赛作品上传中国疾病预防控制中心职业卫生

与中毒控制所网站，供全国各级从事工作场所健康促进的机构及

企业无偿下载使用。

    （三）参赛者默认授权本大赛组委会在国际范围内代理作品

版权。为配合比赛组委会有权对作品进行审核,对作品格式和内容

进行调整和修改。

    （四）本次大赛解释权归主办方。主办方有权根据具体情况

调整大赛操作规程，调整内容在第一时间公布。

    五、参赛方式及截止日期

    请各职业病防治机构（本通知所有受文单位）指定 1名工作

人员负责本次大赛工作，并在 6月 30日前将负责人信息登记反馈

（见附件 1）。

    各职业病防治机构组织辖区相关单位（各级疾控中心、健康

教育所、职防院所等）提交参赛作品及《全国工作场所健康促进

传播材料制作大赛报名表》（见附件 2），并负责推荐符合要求的

候选作品，由负责人汇总本辖区报送的作品，填写《全国工作场

所健康促进传播材料制作大赛作品报送汇总表》（见附件 3），与

所有作品一并上报（可通过光盘邮寄、电子邮件发送等方式）。

参赛作品上报截止日期：2018年 9月 15日。

    六、联系人及联系方式

    联 系 人：刘晓曼  李霜

    联系电话：010-83132931-8001

    邮寄地址：北京市西城区南纬路 29号，中国疾病预防控制中

心职业卫生与中毒控制所

    电子邮箱：whpchinacdc@126.com

    附件：1.《全国工作场所健康促进传播材料制作大赛负责人

            信息登记表》

          2.《全国工作场所健康促进传播材料制作大赛报名表》

          3.《全国工作场所健康促进传播材料制作大赛作品报

            送汇总表》

中国疾病预防控制中心

职业卫生与中毒控制所

   2018年 6月 12日

附件 1

全国工作场所健康促进传播材料制作大赛

负责人信息登记表

负责人姓名 单位 联系电话 联系邮箱

请于 6月 30日前将负责人信息登记表发送至 whpchinacdc@126.com

附件 2

全国工作场所健康促进传播材料制作大赛

报名表

作品名称

作品类别

（√）
图文类（    ）           视频类（    ）

内容简介：

作者单位  单位意见（盖章）

地    址

联 系 人  手机

邮政编码  邮箱

备  注

 8

附件 3

全国工作场所健康促进传播材料制作大赛作品报送汇总表

报送单位：

注：本辖区报送的所有作品全部填入同一份表格，每件作品占一行，内容必须与《报名表》完全一致。

作品名称 作品类别 作者单位 联系人 地址 手机 电子邮箱 备注

	一、组织机构
	指导单位：国家卫生健康委员会疾病预防控制局。
	（一）作品内容
	（二）作品形式
	（三）体裁格式
	三、评奖标准及奖项设置